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ABSTRACT

Development of LC/MS/MS method for determination of ambrisentan,

midazolam and its metabolite in human plasma

Diploma thesis

Michal Klivický

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Heyrovského 1203, Hradec Králové.

Ambrisentan (ABT) is a new potent drug for treatment of pulmonary arterial

hypertension, which is metabolized by CYP3A4. Pharmacokinetic profile of midazolam

(MDL) and its main metabolite 1-hydroxymidazolam (OH-MDL) can be used as

a marker of CYP3A4 activity. Simultaneous determination of ambrisentan, midazolam

and 1-hydroxymidazolam is advantageous for studying of potential influence of

CYP3A4 induction or inhibition on ambrisentan pharmacokinetics. HPLC/MS/MS

method for their analysis in human plasma was developed and validated. After solid

phase extraction on a Strata-X (Phenomenex) SPE column, the analytes were separated

on a Synergi MAX-RP (150×4.6 mm, 4 µm) (Phenomenex) analytical column using

isocratic elution with acetonitrile/5mM ammonium acetate 41:59 (v/v) as a mobile

phase. Detection was achieved using tandem mass spectrometry on a triple quadrupole

mass spectrometer. Ambrisentan-d3, midazolam-d5 and
13

C3-1-hydroxymidazolam were

used as internal standards. The calibration curves were linear between 2.03 and 150

ng/ml for MDL (r
2
= 0.9993) and OH-MDL (r

2
= 0.9987) and between 5.40 and 400

ng/ml for ABT (r
2
= 0.9974). Accuracy and precision variabilities of all analytes were

within 15 %. Limit of quantification was 2.02 ng/ml for MDL and OH-MDL and 5.40

ng/ml for ABT using 0.1 ml plasma samples. The recoveries of all analytes were above

80 %. The method was applied to a midazolam pharmacokinetic study following oral

dose of 4 mg and intravenous dose of 2 mg of MDL.

KEYWORDS: ambrisentan, midazolam, 1-hydroxymidazolam, HPLC/MS/MS, SPE

ABSTRAKT

Vývoj LC/MS/MS metody pro stanovení hladin ambrisentanu,

midazolamu a jeho metabolitu v lidské plazmě

Diplomová práce

Michal Klivický

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Heyrovského 1203, Hradec Králové.

Ambrisentan (ABT) je nová účinná látka pro léčbu pulmonální arteriální hypertenze,

která je metabolizována cytochromem CYP3A4. Farmakokinetický profil midazolamu

(MDL) a jeho hlavního metabolitu 1-hydroxymidazolamu (OH-MDL) se používá jako

marker aktivity CYPu 3A4. Simultánní stanovení ambrisentanu, midazolamu a 1-

hydroxymidazolamu je výhodné pro studium vlivu indukce či inhibice CYPu 3A4

na farmakokinetiku ambrisentanu. HPLC/MS/MS metoda pro jejich analýzu v lidské

plazmě byla vyvinuta a validována. Po extrakci na pevné fázi na SPE koloně Strata-X

(Phenomenex) byly analyty separovány na analytické koloně Synergi MAX-RP

(150×4.6 mm, 4µm) (Phenomenex) s použitím izokratické eluce a acetonitrilu/5mM

ammoniumacetátu 41:59 (v/v) jako mobilní fáze. Pro detekci byla využita tandemová

hmotnostní spektrometrie na trojitém kvadrupólu. Ambrisentan-d3, midazolam-d5

a
13

C3-1-hydroxymidazolam byly použity jako vnitřní standardy. Kalibrační křivky byly

lineární mezi 2,03 a 150 ng/ml pro MDL (r
2
= 0,9993) a OH-MDL (r

2
= 0,9987) a mezi

5,40 a 400 ng/ml pro ABT (r
2
= 0,9974). Variabilita přesnosti a opakovatelnosti všech

analytů byla nižší než 15 %. Limit kvantifikace byl 2,02 ng/ml pro MDL a OH-MDL

a 5,40 ng/ml pro ABT při použití 0,1 ml plasmy. Výtěžnost všech analytů byla

přes 80 %. Metoda byla aplikována na studii farmakokinetiky midazolamu po orální

dávce 4 mg a intravenózní dávce 2 mg.

KLÍČOVÁ SLOVA: ambrisentan, midazolam, 1-hydroxymidazolam, HPLC/MS/MS,

SPE

ABBREVIATIONS

13
C3-OH-MDL 1-hydroxymidazolam with

13
C carbons – internal standard

ABT Ambrisentan

ABT-d3 Deuterated ambrisentan – internal standard

ACN Acetonitrile

CAL Calibration (sample)

CID Collision-induced dissociation

CYP3A4 Cytochrome P450 3A4

ESI Electrospray ionization

ETA Endothelin-1 receptor A

ETB Endothelin-1 receptor B

FDA Food and Drug Administration

HPLC High performance liquid chromatography

HPLC/MS/MS High performance liquid chromatography with tandem mass

spectrometry

IS Internal standard

LC Liquid chromatography

LOQ Lower limit of quantification

MDL Midazolam

MDL-d5 Deuterated midazolam – internal standard

MS Mass spectrometry

NH4Ac Ammonium acetate

NYHA New York Heart Association

OH-MDL 1-hydroxymidazolam

PAH Pulmonary arterial hypertension

QC Quality control

SJW St. John’s wort

SPE Solid phase extraction
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1 INTRODUCTION

Ambrisentan is a new potent member of endothelin receptor antagonist family

designated for treatment of pulmonary arterial hypertension. As CYP3A4 substrate,

ambrisentan pharmacokinetics is predisposed to be influenced by cytochrome P450

inducers and inhibitors. It is necessary to determinate whether the effect of various

potent CYP3A4 inducers or inhibitors on ambrisentan plasma concentrations is

clinically important.

Midazolam is a benzodiazepine usually used for sedation. It is also a CYP3A4 substrate.

Measuring of midazolam and its metabolite plasma concentrations can be used

for determination of CYP3A4 activity or its inhibition or induction.

Clinical study called “Influence of CYP3A4-induction by St. John’s wort (SJW)

on the steady state pharmacokinetics of ambrisentan” is held at University Hospital of

Heidelberg. Its main goal is evaluating the impact of St. John’s wort, as known

CYP3A4 inductor, on the ambrisentan pharmacokinetics using midazolam as CYP3A4

activity marker. For this purpose, a validated analytical method for simultaneous

determination of ambrisentan, midazolam, and 1-hydroxymidazolam in human plasma

is needed.

High performance liquid chromatography with tandem mass spectrometry was chosen

as the most accurate and sensitive available method.

This thesis was worked out at Department of Clinical Pharmacology and

Pharmacoepidemiology of University Hospital of Heidelberg, Germany.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Pulmonary arterial hypertension

2.1.1 Definition and classification

Pulmonary arterial hypertension (PAH) is a subgroup of pulmonary hypertension, which

is defined as elevation of blood pressure in pulmonary arteries over 25 mmHg at rest or

30 mmHg with exercise. According to mechanism of development the pulmonary

hypertension can be divided into precapillary, postcapillary and hyperkinetic. In order

of seriousness pulmonary hypertension can be divided into mild (medium pressure

in pulmonary artery 26-35 mmHg), moderate (36-45 mmHg) and severe (over 45

mmHg) form (1).

The incidence of primary PAH is estimated at 2-3 per million per year. Females suffer

from it 2.3 times more frequently than males. From this number about 6 percent can be

classified as familiar and the rest is idiopathic. But with combination with other

disorders the incidence is rapidly rising: in patient with scleroderma it is 6-60 %,

with systemic lupus erythematosus 4-14 %, with rheumatoid arthritis 20 % and about 2

% in case of portal hypertension. Among patient infected by HIV approximately 0.5 %

suffers from pulmonary hypertension as well. Severe forms of chronic obstructive lung

disease lead to PAH in more than 50 % of cases (1, 2, 3).

Since 1970´ there have been four World Symposiums on pulmonary hypertension

endorsed by the World Health Organization, where international groups of experts were

discussing the best classification of various kinds of pulmonary hypertension according

to current scientific knowledge: Geneva 1973, Evian 1998, Venice 2003 and the last one

so far took place in 2008 in Dana Point, California. The Venice classification was there

slightly modified and 5 categories have been designated: Pulmonary arterial

hypertension, Pulmonary hypertension owing to left heart disease, Pulmonary

hypertension owing to lung diseases and/or hypoxia, Chronic thromboembolic

pulmonary hypertension and Pulmonary hypertension with unclear multifactorial

mechanisms (4).

[…]


Accuracies and precisions variabilities of all analytes were within the 15% limit for QC

and the 20% limit for LOQ samples. Recoveries of all analytes were over 80 %.

The lower limits of quantification were set at first as the lowest calibration

concentration. However accuracy and precision variabilities were over the 20% limit

at these concentrations and therefore the LOQs were increased to 2.03 ng/ml for MDL

and OH-MDL and 5.40 ng/ml for ABT. MDL and OH-MDL LOQs are comparable

to values achieved in other published methods (49, 50, 51). Ambrisentan LOQ should

be also sufficient, since its average trough plasma concentration is 63 ng/ml

after administration of 5 mg (26), which will be also the dose used in our clinical study.

Validated method was applied to determination of MDL and OH-MDL concentrations

in plasma of human volunteers. Any clinical samples containing ambrisentan were

unfortunately not yet available. Measured concentrations correlated well with values

acquired by an older validated LL/HPLC/MS/MS method for MDL and OH-MDL

during unpublished original clinical study, where the plasma samples were taken from.

New method is sensitive enough for detection of midazolam plasma concentrations

after administration of 4 mg orally or 2 mg intravenously. After oral administration of

midazolam, hydroxymidazolam is quantifiable in most cases. Although some of

the measured concentrations are under the LOQ they correlate still well with higher

values. OH-MDL concentrations are practically not quantifiable after intravenous

administration of MDL.
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7 CONCLUSION

HPLC/MS/MS method for simultaneous determination of ambrisentan, midazolam and

1-hydroxymidazolam in human plasma was developed and successfully validated. Solid

phase extraction was used for extraction of analytes from plasma matrix.

The method was applied on 144 plasma samples containing midazolam and 1-

hydroxymidazolam in expected concentrations.

The method is reliable and sensitive enough to be used for measuring of plasma

concentrations of the drugs in the clinical study “Influence of CYP3A4-induction by St.

John’s wort (SJW) on the steady state pharmacokinetics of ambrisentan” held

at University Hospital of Heidelberg.
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9 SUPPLEMENTS

 Mass spectra of ABT

Supplement 1. MS spectrum of ABT

A150_ABT_059_Bat_Chrom_29 #299 RT: 5.08 AV: 1 NL: 1.28E5
T: + c ESI Q1MS [ 150.00-500.00]
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Supplement 2. MS/MS spectrum of ABT with 379.30 as the precursor mass

A150_ABT_059_Bat_Chrom_10 #277 RT: 4.96 AV: 1 NL: 2.79E4
T: + c ESI sid=1.00 ms2 379.30@18.00 [ 150.00-500.00]
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Supplement 3. MS spectrum of ABT-d3

A150_ABT_059_Bat_Chrom_31 #296 RT: 5.02 AV: 1 NL: 3.08E5
T: + c ESI Q1MS [ 150.00-500.00]
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Supplement 4. MS/MS spectrum of ABT-d3 with 382.30 as the precursor mass

A150_ABT_059_Bat_Chrom_14 #297 RT: 5.31 AV: 1 NL: 3.80E3
T: + c ESI sid=1.00 ms2 382.30@30.00 [ 50.00-400.00]
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 Mass spectra of MDL

Supplement 5. MS spectrum of MDL

A150_ABT_059_Bat_Chrom_08 #365 RT: 6.49 AV: 1 NL: 2.25E6
T: + c ESI sid=9.00 Q1MS [ 150.00-500.00]
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Supplement 6. MS/MS spectrum of MDL with 326.00 as the precursor mass

A150_ABT_059_Bat_Chrom_10 #364 RT: 6.51 AV: 1 NL: 6.22E4
T: + c ESI sid=9.00 ms2 326.00@45.00 [ 150.00-500.00]
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Supplement 7. MS spectrum of MDL-d5

A150_ABT_059_Bat_Chrom_09 #361 RT: 6.42 AV: 1 NL: 1.25E6
T: + c ESI sid=9.00 Q1MS [ 150.00-500.00]
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Supplement 8. MS/MS spectrum of MDL-d5 with 331.30 as the precursor mass

A150_ABT_059_Bat_Chrom_11 #359 RT: 6.40 AV: 1 NL: 2.39E4
T: + c ESI sid=9.00 ms2 331.30@45.00 [ 150.00-400.00]
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 Mass spectra of OH-MDL

Supplement 9. MS spectrum of OH-MDL

A150_ABT_059_Bat_Chrom_08 #196 RT: 3.51 AV: 1 NL: 9.53E5
T: + c ESI sid=9.00 Q1MS [ 150.00-500.00]
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Supplement 10. MS/MS spectrum of OH-MDL with 342.00 as the precursor mass

A150_ABT_059_Bat_Chrom_10 #199 RT: 3.58 AV: 1 NL: 6.24E4
T: + c ESI sid=9.00 ms2 342.00@44.00 [ 150.00-500.00]
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Supplement 11. MS spectrum of 13C3-OH-MDL

A150_ABT_059_Bat_Chrom_09 #200 RT: 3.57 AV: 1 NL: 1.27E6
T: + c ESI sid=9.00 Q1MS [ 150.00-500.00]
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Supplement 12. MS/MS spectrum of 13C3-OH-MDL with 345.00 as the precursor mass

A150_ABT_059_Bat_Chrom_11 #198 RT: 3.55 AV: 1 NL: 5.46E4
T: + c ESI sid=9.00 ms2 345.00@44.00 [ 150.00-400.00]

160 180 200 220 240 260 280 300 320 340 360 380

m/z

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

R
e
la

ti
v
e
A

b
u
n
d
a
n
c
e

170.92

291.27
205.77178.98

299.01

170.26 265.12

245.06
206.40

300.04
151.01 280.05 326.81

306.79249.78
237.98 271.80

163.56 196.32 309.88
222.89 345.16

190.05
327.56

310.90