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II. Posudek oponenta

Michal Klivický se ve své experimentální diplomové práci zabýval vývojem a validací LC/MS/MS
metody pro současnou analýzu ambrisertanu, midazolamu a jeho metabolitu
(1-hydroxymidazolamu) v plasmě. Následně byla metoda využita pro analýzu vzorků plasmy
získaných od několika dobrovolníků, kterým byl aplikován midazolam.

Práce je sepsána na 69 stranách, autor cituje 65 literárních zdrojů. Za stručným úvodem je
zařazena teoretická část. V té se autor nejprve zabývá pulmonární arteriální hypertenzí, poté uvádí
stručné informace o analyzovaných léčivech (ambrisentan, midazolam). Dále popisuje základní
principy vysokoúčinné kapalinové chromatografie a hmotnostní spektrometrie. Poslední stručná
kapitola této části je věnována extrakci na pevné fázi. Dalšími kapitolami jsou: Experimentální
část, cíl práce, výsledky, diskuze, závěr, literatura a přílohy obsahující MS (MS/MS) spektra.

Předložená diplomová práce je sepsána přehledně. Poněkud nelogické se mi zdá zařazení cíle
práce až za experimentální (metodickou) část, což vede k tomu, že čtenář nejprve zjistí jakým
způsobem byly experimenty prováděny, ale teprve poté se dozví k jakému cíli měly vést. Vzhledem
k cíli práce bych očekávala, že bude v teoretické části poněkud větší pozornost věnována
některým analytickým aspektům např. úpravě biologického vzorku, popřípadě validaci
bioanalytických metod. Vedle toho však musím ocenit zařazení samostatné kapitoly diskuze, která
je sepsána jasně a svědčí o velmi dobré orientaci autora v řešené problematice.

Kromě těchto formálních připomínek mám k práci následující dotazy:

 Str. 16- Uvádíte, že hlavní eliminační cestou ambrisertanu je tvorba glukuronidů. Jde o
glukuronidaci parentní látky nebo metabolitů (např. 4-hydroxymethyl ambrisentanu)?

 Str. 25 – Jak se nazývají dva typy pórů u monolitických kolon?

 Str. 36 – V seznamu chemikálií nejsou uvedeny pufr a kyselina, které byly použity pro
přípravu mobilní fáze.

 Str. 39 – V tabulce č.4 uvádíte koncentrace analytů v plasmě, které byly použity pro
sestrojení kalibrační křivky. Nicméně až dále v textu na straně 41, je uvedeno, jaký objem
kal.roztoků je přidáván do plasmy a jaké množství plasmy je analyzováno. Toto seřazení
není příliš logické. V tabulce č. 4 navíc nejsou jednotky, ve kterých je koncentrace
udávána.

 Str. 40. – Tabulka 5: Jak byly vypočítány koncentrace analytů označené jako „Adjusted
concentration in plasma“? Jak byl stanoven LOQ?

 Str. 50 a přílohy- Máte nějakou představu o struktuře fragmentů molekulových iontů, které
jste používali pro kvantifikaci?

 Příloha 1. Spektrum ABT obsahuje kromě molekulového iontů také další relativně intenzivní
ionty, máte představu o jejich původů, případně struktuře?

 Příloha 6. Podle čeho byl vybrán fragment m/z 291 pro kvantifikaci pro midazolam?

 Příloha 1. V případě ABT se zdá, že dochází k jisté fragmentaci ve zdroji již v MS modu
(přítomnost m/z 347 ve spektru). Testovali jste nižší teplotu na kapiláře, která by
potenciálně mohla snížit fragmentaci, upřednostnit m/z 379 ion a tak i zvýšit citlivost
stanovení?

 Farmakokinetické křivky jsou obvykle prezentovány pro všechny subjekty (jeden způsob
podání, jeden analyt) formou jednoho obrázku, nejčastěji s využitím průměrné hodnoty a
chybových úseček (SD nebo SEM).

Přes uvedené připomínky je práce Michala Klivického na výborné úrovni a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace Výborně

V Hradci Králové dne 30.5 2011 Podpis oponenta diplomové práce